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Anotace
Práce ukazuje trendy a současné možnosti integrace informačních zdrojů knihoven, které se
snaží zpřístupňovat své tradiční i elektronické fondy kompaktním a unifikovaným způsobem pro
co nejširší uživatelskou základnu. Cílem těchto snah za pomoci moderních technologií je
poskytovat online služby s využitím celého informačního portfolia, které má knihovna k dispozici,
a to 24 hodin denně. Práce shrnuje zkušenosti a nejosvědčenější postupy budování informačních
systémů pro integraci informačních zdrojů.

Klíčová slova
integrace informačních zdrojů, informační zdroje, informační systémy, projektování integračních
systémů, architektura integračních systémů

Abstract
This work discusses future trends as well as current means of library information resources
integration providing compact and unified access to both, traditional and electronic collections to
broad range of users. These modern-technology integration efforts aim to provide 24 hours a
day, 7 days a week, online services using the complete information portfolio available to the
library. The paper summarizes first-hand experiences and well-proven practices of the
development of information systems for information resources integration.
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integration of information resources, information resources, information systems, integration
system planning, integration system architecture
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ÚVOD

Cílem této práce je definovat, analyzovat, stanovit a vyložit nejlepší zkušenosti a doporučení
(tzv. best practices) pro budování informačních systémů pro integraci informačních zdrojů v
oblasti knihovních služeb. Součástí analýz je porovnávání řady vlastností IS zpřístupňujících
informační zdroje. Nejedná se o metodickou příručku v pravém slova smyslu, protože metodika
se musí nutně lišit u konkrétních integračních projektů a konkrétních institucí na základě
předprojektových analýz a specifických podmínek. Při zpracování byly využity zkušenosti z
realizovaných projektů Jednotné informační brány CASLIN (Česká republika), KIS3G (Slovenská
republika) a e-Government (Nový Zéland).

Integrace informačních zdrojů je typem služby, která jasně odpovídá na otázku budoucí funkce
knihoven. Současný globální stav informačních zdrojů je charakteristický nebývalým chaosem a
neustále klesající efektivitou a využitelností. Tato nepříjemná situace pro uživatele je ohromnou
výzvou pro knihovny, které v elektronickém věku hledají novou identitu a poslání. Knihovny mají
historickou šanci sehrát úlohu integrátora informačních zdrojů v době, kdy je informace jedním
z nejcennějších obchodních artiklů a největší strategickou výhodou.

První kapitola popisuje základní charakteristiku informačních zdrojů a hlavní příčiny potřeby
jejich integrace. Ukazuje cíle, principy a rizika v integračním procesu, analyzuje dílčí složky a
sumarizuje jednotlivé vývojové etapy z hlediska projektování integračního informačního
systému. Slouží jako shrnutí a zároveň jako východisko pro další kapitoly.

Druhá kapitola podrobně popisuje jednotlivé komponenty systému pro integraci informačních
zdrojů a ukazuje možné modely celkové architektury z pohledu uživatelského rozhraní,
autentikace a bezpečnosti, vyhledávání, propojení s navazujícími službami, statistik a z pohledu
vytváření komplexních portálových řešení.

Třetí kapitola představuje některé moderní technické nástroje pro integraci informačních zdrojů
a ukáže příklady jejich nasazení v praxi.

Čtvrtá kapitola se zabývá významem řízení kvality při procesech projektování, implementace a
provozování IS pro integraci informačních zdrojů a seznámí nás s možnostmi aplikace norem
ISO 9001 do těchto procesů.

Pátá kapitola ukazuje na modelovém příkladu praktickou implementaci informačního systému
pro integraci informačních zdrojů.

Šestá kapitola seznamuje s nejlepšími postupy, doporučeními a zkušenostmi při budování IS pro
integraci informačních zdrojů.
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1 CO JE INTEGRACE INFORMAČNÍCH ZDROJŮ

Cílem této kapitoly je shrnout všechna podstatná východiska pro zavádění řešení integrace
informačních zdrojů v knihovnách a jim podobných informačních institucích, které se snaží
nabízet kvalitní a efektivní informační služby svým uživatelům. Základní službou knihovny je
dodávat uživatelům primární informace, které v daný okamžik uživatelé potřebují. Informace lze
vyhledávat v informačních zdrojích, ale informačních zdrojů je nesmírně mnoho a jsou velice
různorodé. Služby, které se snaží zajišťovat dodávání primárních informací, jsou různě zaměřené
a roztříštěné. Integrace informačních zdrojů nabízí metody, jak různorodost a roztříštěnost
zdrojů a služeb efektivně překonávat.

Abychom v dalších kapitolách přesně rozuměli významu projednávané problematiky, musíme na
začátku stanovit přesný význam základních pojmů. Cílem těchto definic není snaha o vytvoření obecně
platných termínů z oblasti informační vědy, ale pouze o vymezení významu pro účely této práce.

Informačním zdrojem (tradičně označovaným jako informační pramen) rozumíme v této práci obecně
libovolný informační objekt, který obsahuje dostupné informace odpovídající informačním potřebám
uživatele. Informační zdroj může být tištěný, zvukový, obrazový nebo elektronický, včetně zdrojů
dostupných online.32

Informačními zdroji mohou být buď přímo dokumenty umístěné ve volném prostoru nebo informační
systémy (v textu budeme používat zkratku IS), ať již klasické nebo elektronické, které mají za úkol
shromažďovat, zpracovávat a transformovat informace a zprostředkovávat je uživateli nezávisle na
jejich časovém a prostorovém rozptylu.32 Informační systémy mohou zpřístupňovat buď primární
informační objekty nebo záznamy o nich.

V této práci budeme tedy za základní informační jednotky považovat informační objekty (primární
informace) nebo záznamy o nich (sekundární informace), které ukládáme a vyhledáváme
prostřednictvím informačních systémů (reprezentující primární, sekundární či terciální informace).
Protože ale můžeme integrovat všechny typy informačních objektů, hovoříme o informačních objektech,
záznamech i IS souhrnně jako o informačních zdrojích.

1.1 CHARAKTERISTIKA INFORMAČNÍCH ZDROJŮ

Máme-li hovořit o integraci informačních zdrojů, musíme nejprve analyzovat jejich klíčové
vlastnosti, abychom věděli, jaké aspekty mohou ovlivnit proces integrace. Informační zdroje
mohou nabývat nejrůznějších forem. Z hlediska praktického využití informačních zdrojů jsou
nejvýznamnější tyto vlastnosti:

§ dostupnost informačního zdroje (ovlivněná zejména způsobem záznamu informace,
typem obsažené informace a omezením přístupu k informaci)

§ nabízená uživatelská rozhraní
§ typ dotazovacího jazyka
§ způsob ukládání a vyhledávání dat
§ prezentovaný formát informací na výstupu

Pro dnešního uživatele, který chce získávat informace prostřednictvím počítače nezávisle na čase
a místě, jsou výše uvedené vlastnosti klíčové, protože rozhodují o tom, jestli uživatel získá
informaci online ihned v reálném čase (elektronický primární dokument) nebo jestli získá pouze
odkaz a vlastní informaci bude muset obstarat s prodlevou v elektronické formě (např.
elektronické dodávání dokumentů) či fyzické formě (např. klasická výpůjčka či papírové kopie).

Podívejme se na tyto vlastnosti podrobněji.

1.1.1 Způsob záznamu informace

Podle způsobu záznamu informací dělíme informační zdroje na dvě základní skupiny:

§ informační zdroje v elektronické podobě (digitální)
§ informační zdroje v jiné než elektronické podobě - označované též jako klasické či

analogové
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Informace v elektronické podobě jsou již jako elektronické vytvářeny nebo jsou do
elektronické podoby převáděny (digitalizovány) z fyzických předloh. Elektronický dokument
může sdílet velká skupina uživatelů ve stejný okamžik nezávisle na místě, podle momentálních
potřeb uživatelů, na rozdíl od neelektronických (např. tištěných) dokumentů, které jsou fyzicky
omezeny počtem exemplářů, těžkopádným způsobem přepravy apod. Výhodou elektronických
informací je možnost je efektivně hromadně zpracovávat a transformovat do jiných podob.
Význam elektronických informací rapidně stoupl rozšířením online služeb. Elektronické
informační zdroje mohou být dostupné:

§ jako samostatné statické dokumenty pomocí souborových, dokumentačních nebo
publikačních systémů

§ jako dynamicky generované dokumenty, jejichž obsah se mění
§ formou klasických databází s vyhledávacím rozhraním

Významná část elektronických zdrojů je zpřístupněna prostřednictvím internetu v ohromném a
nepřehledném kyberprostoru. Dynamicky generované dokumenty a databázové systémy tvoří
část internetu, která se velmi obtížně indexuje a prohledává - konvenční vyhledávací nástroje ji
pro proměnlivost obsahu a umístění často nedokáží postihnout. Tato část internetu se označuje

[…]


OpenURL
Standard pro přenos metadatových (zejm. bibliografických) informací pomocí URL mezi
knihovnickými aplikacemi. OpenURL využívají zejm. linkovací servery, jako je SFX. OpenURL byl
schválen jako ANSI standard Z39.88.

OS
Operation system; Operační systém
Software, který řídí a spravuje hardware a zajišťuje základní systémové operace. Vytváří
systémové prostředí pro spouštění programových aplikací.
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PDF
Portable Document Format
Dokumentový formát pro bezpečnou a spolehlivou distribuci dokumentů. Formát zachovává
písma, grafické objekty a rozložení zdrojového dokumentu v kompaktní formě nezávisle na
aplikaci a platformě zdrojového a cílového počítače. Pro čtení je třeba použít speciální prohlížeč,
typicky Adobe Reader.

PKCS
Public Key Cryptography Standards
Řada standardů pro kryptografii s veřejným klíčem, která zahrnuje šifrování RSA, shodu klíčů
Diffie-Hellman, šifrování založené na heslech, rozšířenou syntaxi, syntaxi kryptografických zpráv,
syntaxi informací soukromých klíčů a syntaxi žádostí o certifikát, včetně vybraných atributů.
Tyto standardy byly vyvinuty společností RSA Data Security, Inc., která je spravuje a je jejich
vlastníkem.

PNG
Portable Network Graphics
Volný grafický formát vyvinutý jako nástupce patentově chráněného formátu GIF. Nabízí až o
30% lepší kompresi než GIF, podporuje vkládání textových informací a průhlednost. PNG
podporují všechny webové prohlížeče.

QMS
Quality Management System
Systém pro řízení jakosti, používaný zejm. v souvislosti s normami ISO 9001. Souhrn postupů a
opatření organizace směřujících k dosažení certifikované jakosti.

RDF
Resource Description Framework
Univerzální, sémanticky citlivý jazyk pro popis zdrojů. Každý zdroj je identifikován pomocí zcela
jednoznačného identifikátoru URI (Uniform Resource Identifier). Zdroje jsou popisovány pomocí
vlastností a jejich hodnot. RDF je často prezentován formou XML. Definici jmenného prostoru
RDF definuje standard RDFS (RDF schema), jakým může být např. Dublin Core. Standard RDF je
využíván např. v technologii RSS, mohl by se stát také prostředkem pro budování sémantického
webu.

RSS
Really Simple Syndication
Formát pro publikování informací na webu, zejm. v IS s rychle se měnícím obsahem. RSS
dokument je vytvářen v syntaxi XML a obsahuje krátký popis (typicky název a anotaci) doplněný
o odkaz na plnou verzi daného objektu. Uživatelé pak generované RSS zprávy odebírají
prostřednictvím tzv. RSS kanálů do svých RSS čteček.

SAML
Security Assertion Markup Language
Značkovací jazyk určený k výměně autentikačních a autorizačních údajů mezi dvěma
zabezpečenými systémy, typicky mezi poskytovatelem identity a poskytovatelem konkrétní
služby. Standard SAML vyvíjí sdružení OASIS Security Services Technical Committee.

SDI
Selective Dissemination of Information
Adresné šíření informací. Systém pro rozesílání informací o nejnovějších přírůstcích na základě
uživatelem definovaného dotazu, který je v pravidelných intervalech automaticky spouštěn.

SICI
Serial Item and Contribution Identifier
Mezinárodní standard ANSI/NISO Z39.56 pro jednoznačnou identifikaci ročníků, článků a dalších
částí periodik.

SOAP
původně Simple Object Access Protocol
Protokol založený na XML, který umožňuje komunikaci jakéhokoli objektu v distribuovaném
prostředí. Protokol SOAP se používá při vývoji webových služeb.
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SSL
Secure Sockets Layer
Protokol pro zabezpečení datového přenosu na internetu. SSL používá k šifrování systému
privátního a veřejného klíče.

SSO
Single sign-on
Technologie umožňující využití jediného procesu autentikace a autorizace k přístupu uživatele do
všech IS a zařízení, ke kterým má uživatel povolen přístup, bez nutnosti zadávat přihlašovací
údaje opakovaně.

URI
Uniform Resource Indentifier
Jednoznačný identifikátor informačního objektu na internetu. Označovaný také jako „adresa“.

URL
Uniform Resource Locator
Typ URI, který označuje umístění informačního objektu na internetu a zároveň k němu
umožňuje přístup. Typicky URL určuje komunikační protokol přístupu k objektu, název
hostitelského serveru a cestu k objektu, např.: http://www.cuni.cz/historie/listina.html

URN
Uniform Resource Name
Typ URI, který slouží jako trvalý, na umístění nezávislý identifikátor informačního objektu na
internetu.

VPN
Virtual Private Network
Prostředek k propojení několika počítačů na různých místech internetu mezi sebou bezpečným
způsobem. Mezi serverem, který VPN zajišťuje, a klienty vznikají síťové tunely, v rámci nichž lze
navazovat další síťová spojení.Typicky se VPN používá k připojení poboček a domácích pracovišť
do lokální sítě organizace.

WAP
Wireless Application Protocol
Sada komunikačních protokolů, které definují způsob, jak bezdrátová zařízení (jako jsou mobilní
telefony a PDA) přistupují k internetovým online službám, např. k elektronické poště či WWW.

WSDL
Web Service Descrition Language
Standardní formát pro popis webových služeb. Popisuje, jak k dané webové službě přistupovat a
jaké operace budou prováděny.

XML
Extensible Markup Language
Značkovací jazyk, který popisuje strukturu dat. Není to sada standardizovaných značek jako
HTML, ale metajazyk, podobně jako SGML. XML umožňuje definovat vývojářům vlastní značky.

Z39.50
Protokol, který slouží pro vyhledávání a získávání informací ze vzdálených online databází
nezávisle na jejich nativním rozhraní.
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