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Předložená disertační práce je orientována na velmi aktuální problém, jehož řešení,
jak jej doktorand poj al, je originální, systémové a současně i v našich podmínkách reálné. Jde
o kvalifikovaně a promyšleně zpracovanou studii, zabývající se v podstatě všemi relevantními
aspekty soudobého pojetí racionálního a efektivního zprostředkování knihovních fondů
s pomocí elektronických síťových prostředků. Postupně charakterizuje jednotlivé problémové
oblasti pojmové třídy integračních postupů, které mohou čtenáři české knihovny zpřístupnit

v

jak digitální, tak i tištěné primární informační zdroje, a to nejen v CR, ale také v širokém,
možno říci celosvětovém měřítku.

Výsledná práce dosahuje maximálního stupně analytického pohledu na velmi
významné otázky nejen meziknihovní spolupráce, ale také přístupu koncového uživatele
k primárnímu dokumentu cestou elektronických komunikačních prostředků. Autor správně
vychází z premisy, že knihovny mají vytvářet pro vzdělávání, výzkum, vývoj, ale také pro
kulturu a umění informační zázemí. Správně uvádí ve směrech vývoje zásadu vývoje od
knihovny k informačním centru.Významný je autorův akcent na standardizaci, unifikaci a
hledání nejlepších řešení s využitím soudobých metod, např. benchmarkingu.

K celkovému pojetí práce nemám naprosto žádnou výhradu. Doktorand dodržel
schválenou koncepci díla, pracoval zcela samostatně a maximálně využil svých zkušeností
z práce v oblasti počítačové podpory rozvoje knihovnických služeb na Univerzitě Karlově
v Praze. Jde především o jeho účast na výzkumech a vývoji v rámci realizovaných projektů
Jednotné informační brány CASLIN, KIS3G a navíc ještě na Nový Zéland zaměřený projekt
eGovernmentu.

Pokud jde o obhajobu této disertační práce, předpokládám, že autor ještě dodatečně
vyloží, do jaké míry musíme specifikovat jednotlivé typy knihoven, abychom mohli hovořit o
"vytváření cenných faktografických databází". Také mám určitý problém (ale to už souvisí i
nezávisle na této práci s naším knihovnickým zákonem) s pojetím rešerší a informačních
analýz jako s nadstavbovými speciálními službami. Jde-li o specializovanou, vědeckou
knihovnu, včetně knihoven vysokoškolských, měla by být tato služba mezi standardními a
běžně doporučovanými pracemi s uživateli.

Jak užjsem ale výše uvedl, tato disertační práce vykazuje skutečně vysoký stupeň
odborného zvládnutí a také autorův tvůrčí přínos při řešení možno říci nejzávažnějšího
problému, kterým je skutečně integrovaný způsob zpřístupňování i velmi vzdálených
knihovních fondů čtenáři, a to s plným využitím dnešních i perspektivních možností síťových
prostředků, digitalizace a standardizace knihovnických technologií.

Vzhledem k těmto skutečnostem a celkovému hodnocení navrhuji disertační práci
Mgr. Jana Pokorného přijmout k obhajobě.
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